
 

毎日暑い日が続いておりますが，子どもたちはそれぞ 

れの学年での学習や行事等に，目標をもって一生懸命 

取り組んでおります。まもなく夏休みを迎えます。学習面 

や生活面のまとめをしっかり行い，一学期前半が終了できるよう，

支援してまいります。保護者の皆様には，引き続きご理解・ご協力

を賜りますよう，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

６月２４日（火）に，中央警察署スクールサポーターの方にお越し

いただき，不審者対応の避難訓練を実施しました。１・２年生は，担

任の指示を守って静かに職員室へ避難し，３～６年生は，教室にバ

リケードを作り，静かに身を伏せて待機しました。その後，自分の身

の守り方についてのDVDを見たり，スクールサポーターの方から

「いかのおすし」のお話を聞いたりしました。教職員も，さすまたを

使った不審者対応の仕方を訓練しました。教職員は児童の安全確

保を最優先に考え，対応いたします。子どもたちへも「自分の命は

自分で守る」ことの 

意識を高め，自分で 

判断して行動するこ 

との大切さを指導し 

てまいります。 

宮の原小学校長 

松本 敦夫 

不審者対応の避難訓練を実施しました。 



 

 

 ６月１７日（火）～１９日（木）の２泊３日の日程で，５年生が冒険

活動教室に行ってきました。「園内写真オリエンテーリング」「イニ

シアティブゲーム」「篠井発見ラリー」「杉板焼き」「クライミングウ

ォール＆ニュースポーツ」など，たくさんのアクティビティーを体験し

てきました。「どうやったらグループの友達全員が高い壁を登りきる

ことができるかな」「上手に火をおこすにはどうすればよいかな」な

ど，友達と相談し意見を交わしながら目標達成に向けて頑張りまし

た。小学校生活初めての宿泊学習でしたが，たくさんの場面で友

達と協力し助け合って活動することができました。この体験を生か

し，宮の原小学校の高学年として活躍していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５年生が，「冒険活動教室」に行ってきました！ 



 

 

「宮小キラリ賞」は，「みんなちがって，みんないい」をテーマに，

一人一人の輝くよさに目を向け，友達や教職員から推薦された児

童に贈っております。６月２５日（水）に第２回表彰式を行い，１６名

に授与しました。今後も，様々な場面でキラリと輝く努力や行いをし

ている児童を認め励ましてまいります。         ○数字は学年 

自分から元気にあいさつをすることができる 神地   澪さん① 

髙橋 雅也さん① 

家庭学習に意欲的に取り組むことができる 馬場 日向さん② 

外崎結理奈さん② 

みんなのために進んで働くことができる 鯉渕 大和さん③ 

小玉 朱織さん③ 

伊藤 大司さん③ 

長谷川陽飛さん③ 

前向きな気持ちで，目標に向かって努力する

ことができる 

佐々木まみさん④ 

北村 咲遥さん④ 

友達と協力して，最後まであきらめずに挑戦

することができる 

鷹箸 小雪さん⑤ 

矢部 夏葵さん⑤ 

金子 結夏さん⑤ 

堤  惺至さん⑤ 

誰とでも協力して活動することができる 矢野 想太さん⑥ 

渡辺 幸尋さん⑥ 

（個人情報の観点から，写真掲載は行いません。ご理解ください。） 

 

 

第２回キラリ賞 ～みんなちがって，みんないい～ 



 

 

６月１３日(金)に，宮の原地区老人クラブ連絡協議会の皆様よ

り，雑巾１８２枚，タオル２３６枚を寄贈していただきました。５・６年

生のエコ・アクション委員会の児童が，代表として受け取り，感謝の

言葉をお伝えしました。今後，清掃の時間や校内環境美化のため

に使わせていただきます。老連協の皆様，ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 台風や大雨による河川の氾濫等の災害時に，本校が避難所とし

て開設した場合の運営に関する打合せ会を 

実施しました。緊急時の連絡体制や非常用食 

料などの備蓄品について確認を行いました。 

 

 

 

 

 

老連協の皆様，ありがとうございました。 

夏季休業中の「保護者との教育相談」期間に合わせ，下
記の日時において，お子さんに関わるご相談等を校長・副

校長が直接お伺いします。 
希望される方は，ご遠慮なく事前に学校までご連絡くだ
さい。（℡：６３３－１５０５ 副校長あて） 

☆ 相談日：令和７年７月２２日（火），２３日（水） 
☆ 時間帯：８時３０分～１２時００分 

明るく風通しのよい学校を目指して 

避難所開設に係る打合せ（地域・市職員・学校）6/25 


